Requerimento N.º                           /2020.
Ementa: Informação quanto ao cancelamento de coleta de exame de sangue nas Unidades Básicas de Saúde do Município.
Senhora Presidente,

Considerando que este vereador foi procurado por munícipes usuários da rede pública de saúde questionando quanto ao cancelamento de coleta de  exames de sangue nos postos de saúde, pois pacientes acometidos com outros tipos de doenças não estão sendo atendidos nas unidades básicas, e isso tem causado complicações nos estados de saúde desses pacientes que necessitam de controle;

Diante do exposto, o vereador Israel Scupenaro, requer após aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:

1- Com intuito de evitar problemas maiores de saúde dos pacientes que tratam outros comorbidades, a secretaria competente tem projeto para normalizar a coleta de exames de sangue nas UBS?

2 -  Se sim, para quando está previsto?

3 - Se não, solicitamos que seja reavaliada essa situação com urgência.

Justificativa:

 Essa propositura tem a finalidade de atender reivindicação de motoristas que trafegam diariamente por esse acesso da Rodovia, e temem o risco de acidentes graves.

                   Aos 03 de Junho de 2020.

  Israel Scupenaro
Vereador MDB